
DIPARTIMENTO COMMERCIO

ATTO N. DD 1390 Torino, 07/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  SU  PIATTAFORMA  MAGGIOLI  AI  SENSI
DELL'ART.  76  COMMA  2  LETT.  B)  DEL  D.LGS  N.  36/2023  PER
L'ORGANIZZAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  UNA SERIE  DI  INCONTRI
PER  LA PROMOZIONE  DEL COMMERCIO  DI  PROSSIMITA'  PRESSO  IL
CIRCOLO  DEI  LETTORI.  INDIZIONE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO
30.500,00 IVA 22% INCLUSA C.I.G. B03DC5D12F.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Il Dipartimento Commercio è fortemente impegnato a realizzare un insieme di iniziative volte alla
promozione del Commercio di prossimità quale chiave di sviluppo della rigenerazione urbana. Al
fine  di  valorizzare  questo  patrimonio  cittadino,  è  in  fase  di  realizzazione  una  campagna  di
promozione  dedicata  alle  attività  commerciali  localizzate  in  tutti  i  quartieri  della  Città.  
Il  Dipartimento  Commercio,  considerata  l'esigenza  di  promuovere  le  attività  in  oggetto,  ha
individuato modalità comunicative in linea con lo spirito dell'iniziativa tra cui una serie di incontri
organizzati nelle sale del Circolo dei Lettori di Torino.   
La narrazione sarà a cura di autori torinesi che, attraverso il racconto, costruiranno dei percorsi nei
quartieri e tra i negozi per far emergere le peculiarità delle esperienze commerciali selezionate, il
loro  radicamento  territoriale  con  l’obiettivo  di  promuovere  il  valore  delle  attività  di  vicinato,
rispetto  ad altre  possibilità  di  acquisto,  in  termini  di  qualità,  rapporto umano,  varietà,  servizio,
appartenenza, incontro e socializzazione.
Considerato che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i., il servizio in oggetto
non  è  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  a  seguito  di  verifica  sul  sito
www.acquistinretepa.it la categoria merceologica non è presente neanche sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, si ritiene, pertanto, opportuno procedere all’affidamento diretto ai
sensi del combinato disposto art.  17 comma, 2 e dell'art.  76 comma 2 lett.  B) D.Lgs. 36/2023,
tramite trattativa diretta su piattaforma telematica di negoziazione della Città di Torino (Maggioli
S.p.a.)  contattando la  Fondazione Circolo dei  Lettori  -  via  Bogino, 9  -  10123 Torino -  P.  IVA
10112660013,  quale  principale  Ente  della  Città  che  svolge  attività  di  promozione  culturale

Pag 1 di 5



attraverso  la  realizzazione  di  eventi  e  incontri,  con scrittori  e  scrittrici,  per  la  divulgazione  di
tematiche di interesse culturale/sociale. 
Le  modalità  di  affidamento  e  le  condizioni  di  esecuzione  della  fornitura  sono  contenute  nel
“Capitolato speciale per l'organizzaziore e realizzazione di una serie di incontri per la promozione
del commercio di prossimità presso il Circolo dei Lettori" e i relativi “Allegati”, che si approvano
con il presente provvedimento (allegati dal n. 1 al n. 6).
E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
Pertanto, per le motivazioni sopra richiamate, è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta n. G00551 con scadenza il 26/02/2024, la Fondazione Circolo dei Lettori con sede in via
Conte G. Bogino n.9 - Torino P.IVA 10112660013. L’offerta presentata contenuta nel “Documento
di offerta economica” allegato in formato elettronico (allegato 6), ammonta ad Euro 25.000,00 per
imponibile ed Euro 5.500,00 per IVA al 22% per un importo complessivo di Euro 30.500,00. 

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che:
• l'affidamento  in  capo  all'operatore  economico  individuato  avviene  nel  pieno  rispetto  del

“principio di rotazione” di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;
• la  Ditta  aggiudicataria  ha  già  fornito  la  documentazione  probatoria  a  conferma  di  quanto

dichiarato nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;
• i  controlli  sull’aggiudicatario  avverranno  nei  modi  e  ai  sensi  dell’art.  52,  comma  1,

successivamente  si  procederà  alla  stipula  del  contratto  nei  modi  di  cui  all’art.18  del  citato
Decreto.

Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all’indizione  e  all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2, dell'art. 48 comma 3,
dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e dell’art. 76, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per
l'organizzazone e la realizzazione di una serie di incontri sul commercio di prossimità, comprensivo
di tutte le azioni a corollario quali il coordinamento delle attività, il supporto alla comunicazione,
alla Fondazione Circolo dei Lettori per una spesa di Euro 25.000,00 oltre a Euro 5.500,00 per IVA
22% per una spesa complessiva di Euro 30.500,00.
Si dà atto che, ai sensi dell'art. 18, commi 3, lett. a) del D.Lgs 36/2023, non si applica il termine
dilatorio previsto dall'art.18, commi 3 e 4, perchè trattasi di procedura in cui è stata presentata una
sola offerta.
Si  dà altresì atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MAGGIOLI.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.
Si  dà  atto  che,  ai  sensi  dell’art.106 del  D.Lgs n.36/2023 non sussistono particolari  ragioni  per
richiedere  la  cauzione  provvisoria.
Si dà atto che ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs n.36/2023, in relazione alla solidità finanziaria della
Fondazione Circolo dei Lettori e per le modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede

Pag 2 di 5



la cauzione definitiva.
Si dà atto che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare 16298
del  19/12/2012  in  materia  di  impatto  economico  (V.I.E.).
Il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore Paola Virano.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

- di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
- di attestare che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i., il servizio in oggetto,
per la sua particolare natura ed esclusività, non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive e a
seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it la categoria merceologica non è presente neanche
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- di dare atto del rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023;
- di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio in oggetto mediante piattaforma
telematica di negoziazione della Città di Torino (Maggioli S.p.a.), ai sensi del combinato disposto
dell’art.  48,  comma  3  del  D.Lgs.  36/2023  e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., del combinato disposto dell'art. 17, comma 2 e
dell'art. 76 comma 2,  lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Fondazione Circolo dei Lettori  con sede in
via Bogino, 9 - 10123 Torino P.IVA 10112660013, quale principale Ente della Città che svolge
attività  di  promozione  culturale  attraverso  la  realizzazione  di  eventi  e  incontri,  con  scrittori  e
scrittrici, per la divulgazione di tematiche di interesse culturale/sociale per Euro 25.000,00 oltre a
Euro 5.500,00 per IVA 22%  per una spesa complessiva di Euro 30.500,00 per l'organizzazione e
realizzazione di una serie di incontri sul Commercio di prossimità;
-  di  approvare la  spesa di  Euro 25.000,00 oltre  a  Euro 5.500,00 per  IVA 22% per  un importo
complessivo di Euro 30.500,00 imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
- di dare atto che la Ditta aggiudicataria ha già fornito la documentazione probatoria a conferma di
quanto dichiarato nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo, e, in
ottemperanza a quanto disposto dal vigente Regolamento per la Disciplina dei contratti del Comune
di Torino, si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all'art. 18 del citato D.Lgs. 36/2023;

Pag 3 di 5



- di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, commi 3, lett. a) del D.Lgs 36/2023, non si applica il termine
dilatorio previsto dall'art.18, commi 3 e 4, perchè trattasi di procedura in cui è stata presentata una
sola offerta;
- di dare atto, per le motivazioni espresse in narrativa, della indispensabilità del servizio in oggetto,
considerata l'esigenza di promuovere le attività in oggetto con modalità comunicative in linea con lo
spirito dell'iniziativa, tra cui una serie di incontri organizzati nelle sale del Circolo dei Lettori di
Torino,  con  l’obiettivo  di  promuovere  il  valore  delle  attività  di  prossimità,  rispetto  ad  altre
possibilità  di  acquisto,  in  termini  di  qualità,  rapporto  umano,  varietà,  servizio,  appartenenza,
incontro e socializzazione;
- di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare prot.
16298 del 19/12/2012 in materia di valutazione dell’impatto economico (V.I.E.);
-   di  dare  atto  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  avverrà entro il  31/12/2024 per  l'anno 2024;
- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Direttore  Paola  Virano;
-  gli  allegati  sono  conservati  agli  atti  del  Servizio;
-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  sottoposto  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis T.U.E.L. e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”;
-  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città e dell'art 16 del D.Lgs 36/2023, l’insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale in capo alla sottoscritta.
- 

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 30.500,00 con la seguente imputazione (uscita ricorrente):
Importo Anno 

Bilancio
Missione Programma Titolo Macro 

aggregato
Capitolo/
 articolo 

Servizio
Responsabile

Scadenza
Obbligazione

30.500,00
 

2024
 

14 02 1 03 0987000110
02
 
 

134
 

31/12/2024
 

Descrizione
capitolo  e
articolo

COMMERCIO E MERCATI -  ACQUISTO DI  BENI E SERVIZI  -  ATTIVITA'  DI
PROMOZIONE DEL COMMERCIO - SETT. 134

Conto  Finanziario
n°

U.1.03.02.02.999 

Descrizione  Conto
Finanziario 

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola Virano

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5


		2024-03-07T15:26:25+0100
	PAOLA VIRANO




